



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

ОКРЪЖЕН СЪД - ХАСКОВО

С Ъ О Б Щ Е Н И Е

Уведомяваме Ви, че предложения за изменение и допълнение на утвърдените списъци на вещите лица и предложения за включване в списъка на вещите лица за съдебния район на Окръжен съд - Хасково, съгласно чл. 399 и чл. 402, ал. 1 от ЗСВ (изм. ДВ бр.65 от 2025г.) се правят два пъти годишно – до края на месец март и до края на месец септември на съответната календарна година пред административен ръководител- председател на Окръжен съд- Хасково.

Предвид гореизложеното, в срок до 30 септември 2026г.:

I. Специалистите от утвърдените списъци на вещите лица за съдебния район на Окръжен съд- Хасково, **които искат да бъдат отписани от списъка, да представят заявление за отписване** в Окръжен съд- Хасково.

II. **В случай, че са настъпили промени при специалисти от утвърдените списъци на вещите лица** за съдебния район на Окръжен съд – Хасково, **да представят необходимите документи за актуализация на информацията и изменение** в списъците в Окръжен съд – Хасково.

III. **Специалисти, които желаят да бъдат включени в списъка на вещите лица за съдебния район на Окръжен съд - Хасково, следва да представят предложения в съда** съгласно чл. 399, ал. 2 от ЗСВ. Предложения могат да се правят и от министерства, ведомства, учреждения, общини, съсловни и други организации и научни институти, съгласно чл. 399, ал. 1 от ЗСВ.

Кандидатите за утвърждаване в списъка на вещите лица трябва да отговарят на изискванията по чл. 7 от Наредба № Н-1 от 14.02.2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица (издадена от министъра на правосъдието, обн., ДВ, бр. 18 от 24.02.2023 г., изм. и доп., бр. 103 от 6.12.2024 г., в сила от 6.12.2024 г., бр. 89 от 24.10.2025 г., в сила от 1.11.2025 г.), а именно:

„Чл. 7. (1) За вещо лице извън случаите по ал. 2 може да бъде утвърдено дееспособно лице, което отговаря на едно от следните изисквания:

1. заема академична длъжност - "доцент" или "професор", във висши училища, научни организации или Българската академия на науките;

2. има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен "магистър" и има най-малко 5 години стаж по специалността;

3. има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен "бакалавър" и има най-малко 7 години стаж по специалността;

4. има средно образование и най-малко 10 години стаж по специалността;

5. е служител на МВР и има завършено специално обучение в Академията на МВР или Националния институт по криминалистика на МВР;

6. е лекар с призната специалност по съдебна медицина, лекар без такава специалност, който работи в структура на лечебното заведение, осъществяващо дейност по съдебна медицина, лекар с друга медицинска специалност или лекар по дентална медицина.

(2) За вещо лице в областта на съдебните автотехнически експертизи може да бъде утвърдено дееспособно лице, което отговаря на едно от следните изисквания:

1. заема или е заемало академична длъжност – "доцент" или "професор", във висши училища, научни организации или Българската академия на науките;

2. има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен "магистър", най-малко 5 години стаж по специалността и призната правоспособност за вещо лице по реда на тази наредба;

3. има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен "магистър" със специалност в областта на съдебните автотехнически експертизи и призната правоспособност за вещо лице по реда на тази наредба;

4. има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен "бакалавър", най-малко 7 години стаж по специалността и призната правоспособност за вещо лице по реда на тази наредба.

(3) Лицето по ал. 1 и 2 трябва да отговаря и на следните условия:

1. да не е осъждано за престъпление от общ характер;

2. да не е лишено от право да упражнява професия или дейност;

3. да не осъществява функции по правораздаване в системата на съдебната власт;

4. да има разрешение за постоянно пребиваване в Република България, ако лицето не е български гражданин или гражданин на Европейския съюз, на държава - страна по Споразумението за Европейското икономическо пространство, или на Конфедерация Швейцария;

5. да е вписано в съответния регистър на лицата, притежаващи определена професия, правоспособност или квалификация, когато такова вписване се изисква по закон;

6. да притежава диплома, свидетелство, удостоверение, сертификат, лиценз или друг документ, издаден от висше училище, професионална организация или учреждение по силата на закон, с който документ се удостоверява наличието на съответната квалификация или правоспособност.“

Лицето, което кандидатства за вещо лице подава пред административен ръководител-председател на Окръжен съд – Хасково **заявление по образец на хартиен и електронен носител** или по електронен път подписано с КЕП, в което вписва имената си: собствено, бащино и фамилно на специалиста, адрес, електронна поща и телефон за връзка, данни за образованието си, специалност, месторабота, заеманата длъжност (ако има такива), продължителността на трудовия стаж, стажът му като вещо лице и допълнителната квалификация, а в случаите по чл. 7, ал. 2, т.2-4 – и призната правоспособност, както и в коя съдебна експертиза по клас и вид следва да бъде вписан, съгласно Приложение № 1 към чл. 4 от Наредба № Н-1 от 14.02.2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица (а в случаите когато не е компетентен да изготвя експертизи по всички видове от съответния клас съдебни експертизи, да се посочи освен класа и вида съдебна експертиза, в която следва да бъде вписан).

За вписването в списъка на вещите лица, кандидатите представят към заявлението следните документи, съгласно чл. 10 от Наредба № Н-1 от 14.02.2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица:

1. заверено копие от диплома за завършено висше образование с придобита преди 1 януари 2012 г. образователно-квалификационна степен "магистър", "бакалавър" или диплома за завършено преди 1 януари 2007 г. средно образование;

2. за кандидати, които са служители на МВР - документи за завършено специално обучение в Академията на МВР или в Националния институт по криминалистика на МВР;

3. документи, удостоверяващи стажа по специалността: заверено копие на трудова или служебна книжка или данните от единния електронен трудов запис, удостоверяващи наличието на трудов стаж, предоставени от Националната агенция за приходите по реда на Наредбата за вписване в регистъра на заетостта (приета с Постановление № 267 на Министерския съвет от 2024 г., ДВ, бр. 65 от 2024 г.), а за лицата със свободни професии се посочва код по БУЛСТАТ;

4. декларация, че лицето не е поставено под запрещение - по образец;

5. декларация, удостоверяваща съответствието с изискванията по чл. 7, ал. 3, т. 2 и 3 от Наредба № Н-1 от 14.02.2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на

вещите лица (кандидатът не е лишен от право да упражнява професия или дейност и не осъществява функция по правораздаване в системата на съдебната власт) – по образец ;

6. декларация - съгласие на кандидата за вписването му в списъците на вещи лица, и документи, удостоверяващи стажа му и допълнителна квалификация, ако има такава – по образец;

7. разрешение за постоянно пребиваване в Република България, ако лицето не е български гражданин или гражданин на Европейския съюз, на държава - страна по Споразумението за Европейското икономическо пространство, или на Конфедерация Швейцария;

8. удостоверение за достъп до класифицирана информация, ако има такава;

9. заверено копие от сертификат, свидетелство, удостоверение, лиценз или друг документ, издаден от висше училище, професионална организация или учреждение по силата на закон, с който документ се удостоверява наличието на съответната квалификация или правоспособност;

10. свидетелство за съдимост, ако кандидатът не е български гражданин;

11. за кандидатите, завършили висши учебни заведения в чужбина - удостоверение за признаване на висше образование, ако е придобито до месец април 2009 г., при условие че придобитата диплома се признава от Република България и е легализирана.

Обстоятелствата относно: съдебния статус на кандидатите – български граждани; заемането на академична длъжност; придобита след 1 януари 2012г. образователно-квалификационна степен „магистър“, „бакалавър“; придобито след 1 януари 2007г. средно образование; висше образование, придобито във висши учебни заведения в чужбина след месец април 2009 г.; признатата правоспособност на лицата по чл. 7, ал.2, т.2-4, се установяват служебно от Окръжен съд – Хасково.

Когато заявлението или приложенията към него не съответстват на изискванията по чл. 10, ал. 1 Наредба № Н-1 от 14.02.2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица, кандидатът се уведомява по предоставената от него електронна поща за нередовностите, като се дава 7-дневен срок за отстраняването им. В случай че кандидатът не е посочил електронна поща, той се уведомява за нередовностите чрез интернет страницата на Окръжен съд - Хасково.

От Окръжен съд- Хасково